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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou dopady produkce a spotřeby masa a masných výrobků na

životní prostředí. Její teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů týkajících

se masného průmyslu, vymezení environmentálních dopadů na jednotlivé složky životního

prostředí – vodu, půdu, ovzduší a biodiverzitu. Dále jsou charakterizovány alternativní

způsoby stravování, a sice vegetariánství a veganství. Praktická část naplňuje cíl bakalář-

ské práce, analýzu dopadů produkce a spotřeby masa a masných výrobků v České Republi-

ce na životní prostředí.

Klíčová slova: maso, masná výroba, spotřeba masa, hospodářská zvířata, životní prostředí,
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is a meat production and consumption impacts on the

environment. The theoretical part is focused on definitions of a meat industry, Analysis of

environmental impacts on all components of environment – water, soil, air and biodiversi-

ty. There are also characteristics of alternative ways of nutrition, namely vegetarianism and

veganism. The practical part fulfills the goal of this bachelor thesis, analysis of the meat

production and consumption impacts on the environment in the Czech Republic.
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ÚVOD

Produkce, zpracování a spotřeba masa a masných výrobků představuje

v současné době značnou zátěž pro životní prostředí. Zatímco dříve bylo maso

spíše svátečním, výjimečným pokrmem, v současnosti je v mnoha částech světa

považováno za hlavní složku potravy a na talířích se objevuje denně.

Nadměrný chov dobytka po celém světě částečně zapříčiňuje degradaci

půdy, znečištění vody a ovzduší. Životní prostředí zatěžuje také obrovské množ-

ství obalů k uskladnění, přepravě a prodeji masa a masných výrobků. Ekologickou

katastrofu by mohlo způsobit nadměrné odlesňování pralesů potřebné k rozšíření

zemědělských ploch, což vede ke ztrátě biodiverzity. K environmentálním rizi-

kům se připojují globální problémy, na jedné straně je možné pozorovat mrhání

jídlem nejvyššími vrstvami společnosti, na straně druhé se svět potýká s chudobou

a hladem. Nadměrná konzumace masa může způsobovat některé civilizační cho-

roby.

Teoretická část této bakalářské práce se bude zabývat vymezením a roze-

bráním pojmů maso, jeho produkce (tedy chov hospodářských zvířat), zdroje ma-

sa, zpracování a spotřeba masa. Zaměřena bude především na výše zmíněné dopa-

dy na jednotlivé složky životního prostředí (vodu, půdu, ovzduší a biodiverzitu).

Také budou zmíněny alternativní způsoby stravování – vegetariánství a veganství

– v nichž je maso nahrazeno rostlinnou potravou.

V praktické části se pokusím naplnit stanovený cíl bakalářské práce. Cílem

této práce je analýza a zhodnocení dopadů produkce, zpracování a spotřeby masa

a masných výrobků v České Republice na životní prostředí. V praktické části prá-

ce bude určena spotřeba masa, množství vyprodukovaného masa, množství vy-

produkovaných krmiv, potřebná výměra půdy a spotřeba hnojiv. Dále množství

odpadů, které pocházejí z podniků produkujících a zpracovávajících maso, a podíl

obalového odpadu na maso a masné výrobky.

Vzhledem k obsáhlosti tohoto tématu je práce zaměřena pouze na dopady

konzumace masa a masných výrobků na životní prostředí, nikoli na srovnání do-

padů stravy živočišného a rostlinného původu.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU MASO, JEHO PRODUKCE,

ZPRACOVÁNÍ A SPOTŘEBA

1.1 Definice masa

Jako maso by se dala jednoduše označit jedlá část těla zvířete. Přesněji,

podle Pipka, je maso definováno jako „všechny části těl živočichů, včetně ryb

a bezobratlých, v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě. ...

V užším slova smyslu se masem rozumí jen kosterní svalovina, a to buď samotná

svalová tkáň, nebo svalová tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév, nervů, vazivových

a jiných částí.“ [1, str. 2]

1.1.1 Složení masa

Maso je tvořeno buňkami uspořádaných do tkání. Podle toho, jakou funkci

v těle buňky plní, rozlišujeme 5 základních druhů tkání: epitel, nervová tkáň, po-

jivá tkáň, svalová tkáň a tkáňové tekutiny. Maso v užším slova smyslu je vlastně

svalová tkáň, protože tvoří převážnou část masa. Chceme-li však charakterizovat

jatečně opracovaný kus masa, kromě svalové tkáně obsahuje maso i tkáň tukovou,

kosti, vaziva či chrupavky. Jatečně opracovaný kus je zbaven většinou pouze

vnitřností, krve, kůže (včetně jejích částí a derivátů jako je peří, chlupy ne-

bo vlna), často také hlavy a částí končetin [1, 2].

Chemické složení masa je různé a odvíjí se od řady faktorů – plemeno,

pohlaví a věk zvířete, podávané krmivo, způsob života (divoká zvěř má zpravidla

ve svém těle nižší obsah tuku). Tuk má v mase význam zejména pro chuť, jelikož

je nosičem některých aromatických látek. Mezi lipidy typické pro živočišnou tkáň

patří cholesterol. Sacharidy, patřící do skupiny extraktivních látek, jsou v živočiš-

né tkáni obsaženy pouze málo, významným je glykogen. Kromě sacharidů patří

do této skupiny látek extrahovatelných vodou aminokyseliny a některé peptidy,

a organické fosfáty (nukleotidy a nukleové kyseliny), které jsou přenašeči energie.

Významnou složkou masa jsou bílkoviny obsahující všech 20 základních druhů

aminokyselin a některé jejich deriváty. Přibližně 1 % hmotnosti masa tvoří mine-

rální látky, maso je rovněž zdrojem vitamínů, zejména skupiny B [1– 3].
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1.2 Produkce masa

Produkcí masa se rozumí chov dobytka určeného pro porážku, a tedy k

následné konzumaci či dalšímu zpracování.

Největším zdrojem masa jsou domestikovaná zvířata, která jsou chována

za účelem získávání produktů z nich (vejce, mléko, vlna), a následně i jejich masa.

Nejvýznamnější skupinou domácích zvířat je skot, tedy hovězí dobytek, dále pra-

sata, v menší míře se pro jatečné účely chovají ovce, kozy a koně. Mezi drůbeží,

tedy domestikovaným ptactvem, je nejrozšířenější kur domácí. V menší míře bývá

zdrojem masa lovná zvěř, a to zejména v rozvojových zemích. V zemích vyspělej-

ších má maso z volně žijících divokých zvířat pouze obohatit sortiment pultů

s masem a masnými výrobky [1, 2, 4].

Základním způsobem získávání masa je rybolov. Vedle domestikovaných

zvířat jsou ryby druhým nejvýznamnějším zdrojem masa, mimo jiné ve snaze

konzumovat maso s nižším obsahem tuku. Během jednoho roku je po celém světě

vyloveno přibližně 100 milionů tun ryb, z čehož více než 2/3 slouží k lidské výži-

vě. Sladkovodní ryby jsou uměle vysazovány do řek nebo se chovají v rybnících,

odkud se loví periodicky jednou ročně. V největší míře se jedná o kapry, štiky,

candáty, pstruhy či úhoře. V Rusku má význam zejména jeseter a vyza, z nichž je

kromě masa získáván i kaviár. Z ryb mořských je nejvíce loven tuňák, losos, sar-

dinky, sledi, tresky, makrely, aj. Mořské ryby mohou být také vysazovány uměle,

stejně jako další vodní živočichové (korýši) [1, 2].

1.3 Zpracování masa

Způsoby chovu a přeprava zvířat na jatka jsou pro zvířata stresující a to se

může projevit i na kvalitě masa. Může vzniknout maso s odchylkami na kvalitě,

které se označuje jako PSE nebo DFD. PSE maso je bledé, měkké a vodnaté a

došlo u něj k částečné denaturaci bílkovin díky rychlému poklesu pH. Maso DFD

je tmavé, tuhé a suché, a tato odchylka může být způsobena vyčerpáním zvířete

nebo rychle probíhající glykolýzou a vyčerpání zásoby glykogenu. Aby se zvířata

uklidnila, a došlo tak k obnově zásoby glykogenu ve svalech, jsou zvířata před

porážkou obvykle na nějakou dobu (2 - 3 hodiny) ustájena. Ustájení by však ne-

mělo trvat ani déle – za prvé dochází k soubojům v nově utvořených skupinách
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zvířat, což je zneklidňuje, a za druhé by zvířata vyhladověla, což by vedlo ke ztrá-


[…]


2010 538 554 73 730 529 275 905 44

2011 505 397 71 616 509 262 944 47

2012 458 329 65 244 469 239 753 47

2013 447 525 64 377 448 234 273 49

2014 451 186 65 069 460 235 991 43

Jehněčí

maso

Kozí maso Koňské

maso

Drůbeží maso

2004 117 4 65 217 678

2005 147 5 82 226 762

2006 146 4 77 216 111

2007 149 5 68 205 826

2008 120 4 65 201 693

2009 95 4 66 194 252

2010 101 4 63 188 177

2011 112 4 81 170 084

2012 119 5 80 152 613

2013 127 4 74 148 174

2014 146 3 64 149 410

PŘÍLOHA P V: TABULKA A GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ STAVU

HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT V ČESKÉ REPUBLICE V LETECH 2005 -

2015 (JEDNOTKA: KUS) [31]

Koně Skot Prasata Ovce Kozy Drůbež

2005 20 561 1 397 308 2 876 834 140 197

12 623 25 372 333

2006 22 883 1 373 645 2 840 375 148 412 14 402 25 736 003

2007 24 009 1 391 393 2 830 415 168 910

16 222 24 592 085

2008 27 274 1 401 607 2 432 984 183 618

16 627 27 316 866

2009 28 030 1 363 213 1 971 417 183 084 16 674 26 490 848

2010 29 887 1 349 286 1 909 232 196 913

21 709 24 838 435

2011 31 068 1 343 686 1 749 092 209 052

23 263 21 250 147

2012 33 175 1 353 685 1 578 827 221 014

23 620 20 691 308

2013 34 281 1 352 822 1 586 627 220 521

24 042 23 265 358

2014 32 925 1 373 560 1 617 061 225 397

24 348 21 463 815

2015 33 716 1 407 132 1 559 648 231 694 26 765 22 508 192

PŘÍLOHA P VI: TABULKA PŘÍKLADŮ KRMNÝCH DÁVEK PRO

SKOT VE VÝKRMU (JEDNOTKA: KILOGRAM) [49]

Živá hmotnost (kg) Druh krmiva Čerstvá hmota (kg)

200 Kukuřičná siláž 10

Jetelotravní seno 1

Cukrovkové řízky sušené 0,5

Pšenice 2

Sójový extrahovaný šrot 0,3

Trikalciumfosfát 0,05

400 Jetelotravní siláž 15

Pšenice 2

Cukrovkové řízky sušené 1

600 Kukuřičná siláž 20

Jetelotravní seno 2

Pšenice 1

Trikalciumfosfát 0,05

PŘÍLOHA P VII: TABULKA DOVOZU KRMIV PRO ZVÍŘATA (KROMĚ

NEMLETÝCH OBILNIN) DO ČESKÉ REPUBLIKY V ROCE 2014

(JEDNOTKA: KILOGRAM – NETTO ČISTÁ HMOTNOST) [27]

Komodita Kg (netto)

Olejnaté pokrutiny a ostatní pevné zbytky, případně drcené

nebo pelety

440 693 997

Olejnaté pokrutiny ze sójových bobů 367 228 808

Olejnaté pokrutiny ze semen řepky 50 059 854

Olejnaté pokrutiny ze slunečnicového semene 18 142 494

Olejnaté pokrutiny z ostatních olejnatých semen a plodů 3 213 760

Olejnaté pokrutiny z palmových ořechů nebo jader 1 040 880

Olejnaté pokrutiny ze semen bavlníků 741 300

Olejnaté pokrutiny ze lněného semene 212 764

Olejnaté pokrutiny z kokosových ořechů nebo kopry 54 137

Potravinářský odpad a upravené krmivo pro zvířata, j. n. 230 105 208

Potrava pro psy a kočky v balení pro maloobchod 123 503 671

Různé jedlé výrobky a přípravky 106 598 478

Vinný kal, vinný kámen 3 060

Moučky různé hrubosti a pelety z masa, z ryb, korýšů a

měkkýšů

48 775 353

Krmné moučky a pelety z masa, lojové zbytky 44 780 261

Krmné moučky a pelety z ryb, korýšů a měkkýšů 3 995 092

Zbytky z výroby škrobu, cukru, piva a alkoholu 48 310 412

Usazeniny z výroby piva a destilace alkoholu 28 908 052

Zbytky z výroby škrobu 15 533 345

Řepné řízky, bagasová buničina a ostatní odpad z výroby cukru 3 869 015

Seno a píce, zelené nebo sušené 34 322 155

Zeleninové zbytky a odpad, případně ve formě pelet 22 945 972

Obilná sláma a plevy, případně řezané, drcené, lisované nebo

pelety

7 366 468

Vojtěška, moučka a pelety 2 214 965

Tuřín, jetel, vičenec, krmná kapusta, lupina a podobná krmiva 1 794 750

Otruby a ostatní zbytky, případně ve formě pelet 9 310 588

Otruby a ostatní zbytky z pšenice 5 947 351

Otruby a ostatní zbytky z ostatních obilovin 3 237 631

Otruby a ostatní zbytky z luskovin 125 196

Otruby a ostatní zbytky z kukuřice 410

PŘÍLOHA P VIII: TABULKA PŘEHLEDU PRODEJE MASA A

MASNÝCH VÝROBKŮ V SUPERMARKETU BILLA V DUBNU 2016

BĚHEM 8 HODIN (JEDNOTKA: KILOGRAM), ZDROJ: VLASTNÍ

Maso Množství (kg)

Drůbeží maso 59,832

Hovězí maso 2,98

Rybí maso 0,45

Vepřové maso 24,755

Vnitřnosti 0,325

Masné výrobky Množství (kg)

Drobné MV 3,85

Mělněné MV 1,72

Salámy 4,4

Trvanlivé tepelně neopracované MV 0,98

Uzené MV 5,17

Vařené MV 8,9