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Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce:

Dopady produkce a spotřeby masa a masných výrobků na životní prostředí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Řešené téma je v dnešní době stále aktuální, poněvadž stravování obyvatelstva a využití

potravinových zdrojů je jedním ze stěžejních zájmů současnosti. Bakalářka pracovala

samostatně, o práci jevila zájem a její přístup byl zodpovědný. Oceňuji zejména iniciativu při

sběru dat.

Práce je logicky členěna dle zadaného tématu jednotlivé stati odpovídají svému účelu.

V textu se sice vyskytují některé drobné nedostatky, spíše však formálního charakteru, tyto

však nejsou na závadu odborné úrovně práce, která je velmi dobrá. Rovněž počet a aktuálnost

použitých literárních zdrojů je na relativně vysoké úrovni.

Získané výsledky jsou relevantní a mají dobrou vypovídací schopnost. Závěry práce jsou

na odpovídající úrovni.

Kontrola práce, provedená pomocí systému Theses.cz, proběhla v pořádku, tato BP není

plagiátem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

nejsou

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 20.5.2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně